1
[image: image1.jpg]Partido Verde

      CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

     Estado de São Paulo

ASSUNTO: Solicita ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, que através de sua Secretária Competente, estudo referente a possibilidade de ser implantado o sistema de Bilhete Único no município de Mogi Mirim.
DESPACHO

     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                                   PRESIDENTE DA MESA
INDICAÇÃO Nº                         ,  DE 2015.
SENHOR PRESIDENTE,
SENHORES VEREADORES E VEREADORAS,
                                   A principal vantagem do Bilhete Único será permitir aos trabalhadores de nossa cidade, que necessitam diariamente utilizar mais de uma linha de ônibus dentro de um período determinado, no trajeto de casa ao trabalho e do trabalho para casa, utilizarão apenas um único bilhete.

                                    O Bilhete Único é um cartão individual, será personalizado com a foto do titular, seu nome completo e o número de seu RG, portanto, será de uso pessoal e intransferível. Não pode ser cedido, emprestado, doado, vendido, ou permitida a utilização por terceiros, caso seja constatado o uso indevido (terceiros) o cartão poderá ser apreendido pelos profissionais do sistema. Armazena créditos em dinheiro para o pagamento de passagens em ônibus, ele já existe em várias cidades de diversos Estados.

                                    O sistema tem também o importante papel de garantir a inclusão social, à medida que reduz os custos para o usuário. É simples, se o usuário gastava quatro tarifas por dia, ele gastará a metade desse valor. O mesmo vale para pequenos percursos, que ele poderá concluir ida e volta em duas horas, pagando uma só passagem. Quem também caminhava bastante para economizar com o transporte, agora poderá utilizar o Bilhete Único.

                               Considerando as solicitações de muitos munícipes, que nos procuraram preocupados com essa prestação de serviços,
                              INDICAMOS, na forma regimental, e depois de ouvido o Douto Plenário desta Casa, que seja oficiado ao Ilustríssimo Prefeito Luís Gustavo Antunes Stupp, para que determine a sua Secretária Competente, estudo referente a possibilidade de ser implantado o sistema de Bilhete Único no município de Mogi Mirim.
Sala das Sessões “Vereador Santo Rótolli”, em 13 de Março de 2015.
VEREADOR: Daniel Gasparini dos Santos
“DANIEL SANTOS”

13851/2015
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP